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В статье рассматриваются современные законодательные аспекты применения 

инвестиционного вычета при расчете налога на прибыль. Для большинства бе-

лорусских предприятий использование инвестиционного вычета представляет собой 

эффективный способ модернизации основных средств и возможность уменьшения 

налоговой базы при расчете налога на прибыль.   
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В налоговой системе любого государства используются многочис-

ленные налоговые льготы при исчислении различных налоговых плате-

жей и сборов. В современной налоговой практике актуализируются воз-

можности использования системы налоговых льгот для хозяйствующих 

субъектов, что позволяет им осуществлять реконструкцию и модерниза-

цию основных фондов, инвестировать в развитие производства. В соот-
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ветствии с этим цель исследования заключается в рассмотрение исполь-

зования инвестиционного вычета при налогообложении прибыли органи-

зации.  

Налоговые льготы определяются в порядке, предусмотренном Нало-

говым кодексом Республики Беларусь  (далее – НК)  согласно п. 7 ст. 6, 

п. 3 ст. 10 НК [1].  С позиции законодателя льготы по налогу на прибыль 

служат инструментом стимулирования: инвестиционной привлекатель-

ности Республики Беларусь, хозяйственной деятельности, определенных 

видов деятельности организаций и других бизнес-процессов. Также для 

стимулирования той или иной деятельности используется применение 

пониженных ставок. Вместе с тем уменьшить налог на прибыль можно 

еще путем применения инвестиционного вычета (подп. 2.2 ст. 170 НК). 

В соответствии с подп. 2.2 ст. 170 НК плательщики имеют право вклю-

чить в затраты по производству и реализации также и инвестиционный 

вычет. 

Инвестиционный вычет представляет собой часть первоначальной 

стоимости основных средств, а также стоимости вложений в их рекон-

струкцию, модернизацию, реставрацию, дооборудование, возведение по-

следующих очередей строительства, пусковых комплексов (абз. 1 ч. 2 

подп. 2.2 ст. 170 НК).  Инвестиционный вычет применяется к той части 

первоначальной стоимости (стоимости вложений в реконструкцию) ос-

новных средств, которая сформирована без учета сумм безвозмездно 

принятых затрат, целевого финансирования из республиканского и мест-

ных бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, ин-

вестиционных фондов, бюджета Союзного государства согласно ч. 8 

подп. 2.2 ст. 170 НК. Применение инвестиционного вычета ограничено в 

зависимости от вида и сферы использования основных средств (абз. 2 и 3 

ч. 2, абз. 1 – 5 ч. 5 подп. 2.2 п. 2 ст. 170 НК, подп. 1.1 Указа № 92) [1; 2]. 

Инвестиционный вычет не применяется в соответствии с ч. 6 подп. 

2.2 ст. 170 НК к первоначальной стоимости основных средств, которые: 

- приняты к бухгалтерскому учету в качестве объекта по договорам 

аренды (финансовой аренды (лизинга)), за исключением договора финан-

совой аренды (лизинга), предусматривающего выкуп объекта), иного 

возмездного или безвозмездного пользования, доверительного управле-

ния, в качестве взноса (вклада) в уставный фонд; 

- получены безвозмездно или первоначальная стоимость которых 

сформирована за счет безвозмездно принятых затрат, произведенных при 

создании объектов; 

- приобретены за счет средств, безвозмездно поступающих в рамках 

целевого финансирования из республиканского и местных бюджетов, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, инвестиционных 
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фондов, сформированных в соответствии с актами Президента Респуб-

лики Беларусь, бюджета Союзного государства; 

- используются или предназначены для использования (полно-

стью или частично) в деятельности, по которой организация не упла-

чивает налог на прибыль в связи с применением особых режимов 

налогообложения; 

- приходятся на жилые помещения, относящиеся к арендному жи-

лью, в случае приемки таких зданий в эксплуатацию организацией-за-

стройщиком по истечении нормативной продолжительности строи-

тельства (абз. 9 ч. 7 подп. 2.2. ст. 170 НК). 

Организация вправе применить инвестиционный вычет в следую-

щих размерах (табл. 1). 

 
Таблица 1 

Размеры инвестиционного вычета в 2021–2023 гг. 

 

Источник: [1]. 

 

Указанные в таблице 1 размеры инвестиционного вычета являются 

максимальными величинами. Организация вправе применить инвестици-

онный вычет в меньшем размере. Юридические лица, приобретающие 

(создающие) и эксплуатирующие электромобили, включая легковые, и 

зарядные станции для них, по 31 декабря 2025 года могут применять ин-

вестиционный вычет в повышенном размере согласно подп. 1.1 Указа 

№ 92 (табл. 2). 

Таким образом, в состав налогооблагаемых затрат, налоговым зако-

нодательством плательщику дано право применить инвестиционный вы-

чет и включить его в состав затрат по производству и реализации. Вели-

чина инвестиционного вычета зависит от вида основных средств. Для ор-

ганизаций в современных условиях хозяйствования использование инве-

стиционного вычета стимулирует развитие инвестиционной и инноваци-

онной деятельности, модернизацию основных средств, покупку нового 

оборудования, что, в свою очередь, увеличивает конкурентные пре-

имущества на рынке.  
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Таблица 2 

Размеры инвестиционного вычета согласно Указу № 92 «О стимулировании  

использования электромобилей» 

 

Источник: [2]. 

 
Библиографические ссылки 

 

1. Налоговый кодекс Республики Беларусь (Особенная часть), 29 декабря 

2009 г. № 71-З: принят Палатой представителей 11 декбр. 2009 г. : одобр. Советом 

Республики 18 декабр. 2009 г. : в ред. Законов Республики Беларусь от 30.12.2018 

№ 159-3, от 30.12.2019 № 277-3, от 29.12.2020 № 72-3, от 31.12.2021 № 141-3 // ЭТА-

ЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. 

Беларусь. Минск, 2023. URL: https://etalonline.by/document/?regnum=hk0900071 (дата 

обращения: 20.01.2023). 

2. О стимулировании использования электромобилей: Указ Президента Респуб-

лики Беларусь от 12 марта 2020г., № 92 // ЭТАЛОН. Законодательство Республики 

Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. Минск, 2023. URL: 

https://etalonli-ne.by/document/?regnum=p32000092 (дата обращения: 22.01.2023).  
 

 


